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از جامعه چه خبر؟

اولتیماتوم درباره قبرهای رزروی
براساس اعلام سازمان بهشت زهرا)س(، شهروندانی که 
در این آرامستان، قبور رزروشده دارند و بدهی مربوط به 
آن را با سازمان تسویه نکرده اند،  باید میزان باقی مانده را 
به قیمــت روز، پرداخت کنند. همچنین برای بدهکاران 
شرایط ویژه ای در نظر گرفته شده تا با تخفیف و تقسیط 
تا پایان آبان ماه، این بدهی را با بهشــت زهرا)س( تسویه 
کنند. امیر مرادعلی، مدیر روابط عمومی سازمان بهشت 
زهرا)س( به ایســنا گفت: »سازمان بهشت زهرا)س( در 
حال پیگیری و تعیین تکلیف این قبور است و از شهروندان 
می خواهد در زمان معین شده، بدهی قبرهای خریداری 
و رزروشــده را پرداخت کنند. پیــش از این مصوبه ای به 
تصویب اعضای شورا رسید که در تبصره نهم آن آمده که 
این سازمان موظف است با اطلاع رسانی به افرادی که تا 
پایان سال ۱۴۰۱ نســبت به پیش خرید، رزرو قبر اقدام 
کرده و تمام یا قســمتی از هزینــه را پرداخت نکرده اند، 
بــرای یک مرتبه، شــش  ماه مهلت دهد. چنانچــه افراد 
بدهکار، در این مهلت که غیرقابل تمدید است، نسبت به 
تعیین تکلیف بدهی خود اقدام نکنند، سه ماه مهلت دارند 
تا نسبت به تسویه حساب بدهی خود به نرخ روز به صورت 
نقدی اقدام کنند، در غیر این صورت حق رزرو متقاضی، 
سلب شده تلقی می شود و سازمان می تواند قبر یا آرامگاه 

خانوادگی را به متقاضی دیگر واگذار کند.

درخواست برای شیرخشک
مدیرکل فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل سازمان غذا 
و دارو، از تولیدکنندگان شیر خشک خواست با همکاری 
شــرکت های پخش، ذخایر استراتژیک ســه ماهه ای از 
محصولات خــود ایجاد کنند. علیرضا رســتمی گفت: 
»تأکیــد کرده ایم که تولید یا واردات شــیر خشــک باید 
فراتر از برنامه های اعلام شــده باشد و شرکت ها ملزم به 
رعایت دقیق شــرایط کیفی و جلوگیری از کاهش مدت 
مصرف محصولات هستند. براســاس این درخواست، 
شرکت های تولیدکننده باید تا ۲۲ مهرماه ۱۴۰۳ پاسخ 
مکتوب خود را ارائه دهند. در صورت همکاری نکردن، 
ایجاد این ذخایر به سایر شرکت ها واگذار خواهد شد.« 
به گفته رســتمی، این اقدام با هدف اطمینان از تأمین 
پایدار بازار و جلوگیری از دسترسی دشوار احتمالی شیر 

خشک در کشور انجام می شود.

شناسایی ۶ هزار زباله گرد در تهران
معاون حقوق بشــر و امور بین الملل وزارت دادگستری از 
شــش هزار زباله گرد در تهران خبر داد. عســگر جلالیان 
ادامه داد: »تاکنون ۶۰۰۰ زباله گرد در تهران شناســایی 
شــده اند که از این تعداد، بیش از ۴۵۰۰ نفر ساماندهی 
شده اند. متأســفانه، بیش از ۸۰ درصد زباله گردها اتباع 
غیرایرانی هســتند که بســیاری از آن ها اقامت غیرمجاز 
دارند.« براساس اعلام او، هر زباله گردی که در سطح شهر 
مشاهده شود، بلافاصله جمع آوری شده و مدارک هویتی 
او بررسی می شود. او همچنین از شهروندان خواست که 
در مقابله با پدیده زباله گردی با شهرداری همکاری کنند. 
شماره ۱۳۷ برای گزارش حضور زباله گردها در نظر گرفته 
شده است و از مردم درخواسته شد، هرگونه فعالیت مرتبط 
با زباله گردی را به شــهرداری اطلاع دهند. جلالیان این 
توضیح را داد: »بســیاری از این افراد توسط مافیای زباله 
استثمار می شوند و این افراد محتاج یا بی کار نیستند، بلکه 
می توانند با مراجعه به سازمان مدیریت پسماند، شغلی 
شــرافتمندانه به دست آورند. ســازمان مدیریت پسماند 

مجوز استخدام پنج هزار نفر نفر را دریافت کرده است.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

در جوامع وجهه مثبتی به دنبال ندارد.
این نماینده سابق مجلس در ادامه عوامل قانونی و زمینه ای 
که به موانع کسب قدرت سیاسی زنان تبدیل شده اند را مطرح 
کرد: »یکی از مهم ترین عواملی که باعث شده زنان نتوانند به 
قدرت سیاسی دست پیدا کنند، عوامل یا تبعیض های قانونی 
است که در خاورمیانه به ویژه در ایران شاهد آن هستیم. البته 
دو اصل ۲۰ و ۲۱ در قانون اساسی ایران وجود دارند که از آنها 
به عنوان اصل حقوق زنان و یکســانی زن و مرد در اســلام نام 
برده می شــود. اصل ۲۰ اشاره می کند که همه افراد ملت اعم 
از زن و مرد در حمایت قانون به صورت یکســان قرار دارند و از 
همه حقوق سیاســی، اجتماعی و فرهنگــی با رعایت موازین 
اسلامی برخوردارند. اصل ۲۱ هم به این مسئله اشاره می کند 
که دولت موظف است حقوق زنان را با رعایت موازین اسلامی 
تضمین کند و اموری را رعایت کند که یکی از آنها ایجاد زمینه 
مساعد برای رشد شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی 

او است.«
سیاوشــی یکــی دیگــر از ایــن عوامــل زمینــه ای را بحث 
انحصارگرایی در فضای سیاسی معرفی کرد که به حاکمیت نظام 
مردسالارانه تعبیر می شود و به شکل ساختاری در برخی کشورها 
به خصوص خاورمیانه وجود دارد: »عامل دیگر فقدان گروه های 
سیاسی حامی زنان است. اگر شما برآمده از بطن جامعه باشید 
و تعلقات سیاسی و حزبی نداشته باشید، از این حمایت سیاسی 
برخــوردار نخواهید بود. علاوه بر این ما در کشــور دچار فقدان 
ساختار مناسب حزبی هستیم. در مجلس دهم طرحی درباره 
اصلاح قانون انتخابات مجلس مطرح شــد که طی آن با رایزنی 
زنان مجلس دهم با دولت دوازدهم، قرار بر این شد که ۳۰ درصد 
ســهمیه احزاب در انتخابات به زنان اختصاص داده شود اما با 
وجود حمایت دولت، نه تنها مورد توجه اساســی دســتگاه های 
حزبــی در بیرون از مجلس قرار نگرفت بلکه با مخالفت اکثریت 
نمایندگان مرد هم روبه رو و باعث شد تنها ماده قانونی 
در این قانون انتخابات که می توانســت به تحقق 
کسب قدرت سیاسی توسط زنان کمک کند، به 
تصویب نرسد. من معتقدم ضعف ساختار حزبی 
در کشور هم مانع از تحقق این بحث می شود.«

سیاوشی یکی دیگر از موانع ورود زنان به 
ســاختار قدرت سیاسی و مجلس را پایگاه 
اقتصادی آنها معرفــی کرد؛ به گفته او 
به طــور عام در همه دنیا زنان شــاهد 
سطح پایین تری از مالکیت هستند، 
امــا بحثــی کــه در ایــران مطرح 
می شــود و می تواند عاملی برای 
ســرمایه بیشــتر زنان باشد، ارث 
اســت که به دلایل شرعی تا امروز 
قابل طرح نبوده یا با آن مخالفت 
شــده اســت. به اعتقــاد او زمانی 
کــه زنــان می خواهنــد وارد عرصه 
انتخابات شــوند، به ویژه در شهرهای 
کوچک تر، باید ســرمایه مالی داشــته 

باشند که بتوانند موفقیت کســب کنند، اما فقدان منابع مالی 
باعث شــده اکثر زنان تمایلی نداشته باشــند که وارد این حوزه 
شوند. سیاوشی از هزینه های غیرمالی ورود زنان به انتخابات هم 
گفــت و توضیح داد که چطور تمایل زنان به حضور در انتخابات 
را کاهــش داده اســت: »در دوره دهم مجلس شــنیدم یکی از 
زنانی که ردصلاحیت شــده بود، دچار مشکلات خانوادگی هم 
شده بود. ردصلاحیت های قبل از ورود به عرصه انتخابات، هم 
جســارت زنان را از بین می برد و هم به مانعی برای تلاش آنها در 
این عرصه تبدیل می شود. مشکل دیگر به فقدان حمایت مالی 
زنان در عرصه سیاسی برمی گردد؛ در سراسر کشور شاهدیم که 
از ۲9۰ نماینده، اکثریت عمده این مردان از اسپانسر و حمایت 
مالــی برخوردارنــد و می توانند با کمک مالی آنهــا در انتخابات 

عمدتاً پیروز شوند.«
یکی دیگر از عوامل علی عدم تحقق کســب قدرت سیاسی 
بــرای زنان، بحث نگــرش جامعه بــه زنان بــرای ورود به عرصه 
سیاسی است؛ فعالان سیاســی زن ازجمله سیاوشی معتقدند 
کــه معمولًا در عرصه سیاســت و قدرت سیاســی در ایران برای 
زنان خط قرمز بزرگ تری وجود دارد و مذموم شــمردن آن باعث 
می شــود زنان دست از ورود به این حوزه بردارند: »یکی دیگر از 
این عوامل زمینه ای عدم اعتماد به نفس زنان اســت که به حوزه 
آمــوزش برمی گردد؛ چون آنها از آمــوزش لازم برای ورود به این 

عرصه برخوردار نیستند. عوامل دیگر هم عرفی و شرعی اند.«

نرخ نازل حضور زنان در رقابت های سیاسی  �
در ســطح ملی رقابت سیاســی بــرای انتخاب شــدن، زنان 
نرخ نازلی را کســب می کنند و نرخ نمایندگی زنان بسیار پایین 
اســت. براساس گفته های سیاوشــی درباره نرخ حضور زنان در 
مجلس، در ســال ۱۳۴۲ حق رأی به زنان اعطا شــد و در اولین 
دوره ۱9۷ مرد و شــش زن وارد مجلس شــورای ملی شدند. در 
دوره بیســت وچهارم مجلس پیش از انقلاب، ۲۰ زن در مجلس 
حضور داشتند اما بعد از گذشــت بیش از نیم قرن، هنوز تعداد 
زنان مجلس به این آمار نرســیده است. به گفته او در دوره دهم 
مجلــس، ۲۷۱ مرد و ۱۷ زن در مجلس حضور داشــتند که این 
آمار کمتر از سه درصد مجلس را شامل می شد. حضور این تعداد 
نماینــده زن هم بیشــتر به دنبال بحث ۳۰ درصــدی بود که در 

اهداف توسعه هزاره سازمان ملل مطرح شده بود.
از ســوی دیگــر در دوره یازدهم مجلــس، ۲9۰ نماینده در 
مجلس حضور داشتند که ۱۶ نفر از آنها را زنان تشکیل می دادند. 
در مجلس فعلی نیز ۲9۰ نفر نماینده حاضرند که ۱۴ نفر از آنها  
زن هستند. سیاوشی تاکید کرد که عوامل زمینه ای هم در این 
افت وخیــز تعداد نمایندگی زنان تاثیرگذارند: »این افت واخیزها 
کاملًا وابسته به زمینه هایی است که حاکمیت فراهم می کند. در 
یک دوره تاکید زیادی بر ارزش های خانه داری و فرزندآوری شده 
که به همین دلیل شاهد تحلیل رفتن و به انزوا رفتن رقابت های 
سیاسی زنان هستیم. در یک دوره دیگر با حمایت های حاکمیت 
و دولــت، این تعداد افزایش پیدا می کند. فراهم شــدن بســتر 
رقابت سیاســی بستگی کاملی به دولت و سیاست های اجرایی 

آن دارد و می تواند به این روند سرعت ببخشد.«

آخرین و جدیدترین گزارش جهانی شــکاف جنســیت در سال 2023 منتشر شد که طبق 
آن وضعیت کشورها در زیرشاخص هایی مانند سلامت، تحصیلات، مشارکت اقتصادی و 
قدرت سیاسی اعلام شد. بررسی این گزارش نشان داد که ایران در تمام این زیرشاخص ها  
در میان کشــورهای آخر قرار دارد؛  به خصوص زیرشــاخص مربوط به  قدرت سیاسی که 
رتبه ایران در آن 143 از میان 146 کشــور اســت و افغانســتان، چاد و نیجریه بعد از ایران 
قرار دارند. اولین کشور با کمترین شــکاف جنسیتی در جهان، ایسلند است. این گزارش 
جهانی نشــان می دهد که ایران در زیرشاخص سلامت به شــدت متمایل به تحصیلات و 
ســلامت است و بیشتر روی این حوزه ها کار شــده و شکاف جنسیتی در این حوزه ها کمتر 
شــده، اما در حوزه سیاسی تقریباً به سمت صفر میل می کند. فعالان اجتماعی معتقدند 
که این نابرابری در حوزه های مختلف به خوبی دیده می شود و حتی براساس کلیشه های 
جنسیتی نیز این نابرابری ها همچنان وجود دارند. با همین رویکرد، هشتمین نشست از 
مجموعه نشســت های جنسیت و نابرابری در موسسه رحمان با موضوع قدرت جنسیت 
برگزار شــد و دو سخنران این نشست؛ یعنی لیلی ارشــد، مددکار اجتماعی و فعال حوزه 
زنان و طیبه سیاوشی، نماینده مجلس در دوره دهم و نایب رئیس فراکسیون زنان در این 

دوره درباره چالش های زنان در عرصه سیاسی صحبت کردند. 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

نابرابری جنسیتی و بی قدرتی 
گفتار هایی از طیبه سیاوشی و لیلی ارشد 

درباره چالش های اصلاحات قانونی برای زنان

طیبه سیاوشــی، محــور گفته های خــود را چالش های حضور 
زنان در عرصه قدرت سیاســی قرار داد و ارائه خود را با پرسشی 
دربــاره علت حضور کمرنــگ زنان در رقابت های سیاســی آغاز 
کرد. او گفت: »رقابت برای کســب قدرت سیاسی یا این مزیت 
اجتماعــی، در همه جــای جهان یکــی از مهم تریــن رقابت ها 
به شــمار می رود، اما حضور مردان را بســیار پررنگ تر از حضور 
زنان می بینیم و به همین دلیل منافع زنان خواسته یا ناخواسته 
کمتر مورد توجه قرار می گیرد. سطح اعتلای مشارکت در عرصه 
قدرت، مشارکت سیاسی و ورود به عرصه انتخاب شدن و انتخاب 
کردن برای دخالــت در تصمیم گیری های عرصــه خرد و کلان 
است که با سرنوشت جامعه ارتباط مستقیمی دارد. برنامه ریزان 
در کشورهای مختلف راهبردهای مختلفی را تعیین می کنند که 
بتوانند جایگاه ویژه ای را به زنان اختصاص دهند تا آنها بتوانند به 

فعالیت بپردازند و توسعه همه جانبه ای ایجاد شود.«
طبق گزارش دفتر توســعه انسانی ســازمان ملل، اقدامات 
کشــورهای عضو درباره میزان پایبندی و تــلاش دولت ها برای 
تحقق اهداف برنامه های توانمندســازی جنســیتی و مشارکت 
زنــان در عرصه سیاســت تا امروز به صورت عام و در ســطح دنیا 
قابل توجه نبوده اســت و بــه این ترتیب حضور زنــان در عرصه 
سیاسی و قدرت کمتر از مردان بوده است. سیاوشی در توضیح 
دلایل این روند به خصوص در ایران، مهم ترین علت را مردسالارانه 
بــودن ســاختار سیاســی به ویــژه در کشــورهای خاورمیانــه و 
محدودیت هایی دانست که مانع از حضور چشمگیر زنان در این 
عرصه ها بوده اســت. از نــگاه او یکی دیگر از این عوامل نگرش 
جامعه به فعالیت های سیاسی زنان است که معمولًا این حضور 
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 طیبه سیاوشی 
نماینده مجلس دهم:

زنان نماینده 
به دلیل تعداد کم 
قادر نیستند بحث 

لابی را پیش ببرند. 
دولت اگر از رفع 
قوانین تبعیض آمیز 

و مردسالارانه 
کوتاهی کند، توسعه 

با مخاطره روبه رو 
می شود

تحولات 
زنان


